A, PROVINCIA
;!2&,;? DI TERAMG | -

’;—E("'

N

Proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del

CONSIGLIO PROVINCIALE

Proposta n. 2011-0000135 del 07/03/2011
OGGETTO
OO.PPVISETTORE :riconoscimento dello STATO DI EMERGENZA per eventi alluvionali del 28.02.2011-01.03.2011

SESTO SETTORE

. ASSENTI
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - VIABILITA

Estensore: FEDELE GIOVANNI

Dirigente

VALENTE AGREPPINO

Data

PROPONENTT

. Assessore ROMANDINI ELICIO

ANNOTAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

fviata per i1l parere contabile |

Qestiuta i

'mmediatamente Esegmbile St

Evenwali note detl'utticio proponente:

Approvata nella Sedura Di Consighio dei:

'L SEGRETARIO GENERALE




Riterisce I Assessore ROMANDINI

CREMESSO che: 3
+  ner wiomt 28.02.2011 ¢ 01.03.2011 a scguito delle insistenu e coplose precipitazioni meteoriche. unas,
:rave emergenza ha colpito 1l terntorio della provincia di Teramo in quanto ha provocato esondazione *
dei corsi d’acqua principali e secondari. allagamenti estest del terrent gia saturi per le recenti nevicate,

wersamento delle acque sulle sirade con smoutamenu e frane diffuse, caduta massi neile zone momane,
'a non praticabilita di n® 3 ponti per abbassamento delle pile dovuti a scalzamento delle relauve '
fondazioni,

*  la situazione sopravvenuta all cmergenza alluvionale ha reso pertanto necessario la chiusura di strade e
nonti. determinando, dopo lo stato di allerta e pericolo che si ¢ creato durante |'evento, tortissimo disagio

a1la popolazione per le vie di comunicazione interrotte:

« per etfetto della problematica e grave situazione sopravvenuta agli evenu atmosterici anzidetu. il sistema
Jella mobilita provinciale versa in deficienti e precarie condizioni. segnalando innumerevoli proteste da
parte dei Comuni e di privau cittadini, soprattutto imprese ed operaton economuct;

» per far ironte alle emerygenze alluvionali.agli interventi di ripristino e messa in sicurezza dei danm
provocati aile infrastrutture e al sistema viano in generale, occorrono risorse e interventi legislanvi
straordinart; :

« che sono in corso indagini conoscitive piu dettagliate da parte deila Provincia e dei Comuni interessau
Jagli evenu in parola per verificare I’estensione e la gravitd det danmi complessivamente subiti in
Provincia di Teramo :

« i tine di avere sotto controllo I'evolversi della situazione e la calendarizzazione degli interventi piu
urgenti per accelerare il ritorno alla normalita, in attesa di eventuali aiuti statali e regionali, ¢ opportuno
fotografare lo stato dei danm e delle relative emergenze;

PRESO ATTO della dimostrata gravita e eccezionaiita deil’evento;

VISTA ['allegata relazione del Dirigente del VI SETTORE sulla calamita naturale e sullo stato di
»mergenza in cul versa 1'intero territorio della provincia di Teramo:

ATTESO che per far fronte a detta situazione di calamita i Comuni interessati e la Provincia di Teramo
Jovranno sostenere da subito. ingenti spese che non possono prescindere dali’intervento di aiuti statali €
regionali mediante la dichiarazione dello stato di emergenza per calamita naturale:

VISTA la delibera a° 104 del 04032011 con cui la Giunta Provinciale a scguito delle avversita
wumosteriche e della loro eccezionalita ha richiesto alla Presidenza del Consiglio det Ministri per il tramite
Jella Regione Abruzzo la dichiarazione dello stato di Emergenza per calamita naturale del territorio della
Provincia di Teramo e nel contempo | assegnazione di adeguate risorse linanziarie per tronteggiare le spese
correlate all’evento alluvionale ¢ da sostenersi daila Provincia di Teramo e dai Comuni colpiti dalle
medesime avversita:

RITENUTO. pertanto, di ribadire la dichiarazione dello STATO DI EMERGENZA per causa di evento
raordinario e eccezionale con richiesta al Governo e alla Regione Abruzzo I'assegnazione Ji adeguate
Jsorse iinanziane straordinarie per le spese immediate dei primi interventi ¢ di quelle successive per un
icorno alla normalita:

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
FDITA la relazione dell” Assessore Romandint;

DIATO ATTO che 1l contenuto degh intervenu sara depositato agli aw del verbale della
caura odierna ad avvenuta trascrizione della recistrazione:

COOGIA O TERAMO Cemposta 2011-138 Hel 07022011 e b



VISTO il D.Les. n.267/2000:

Con Voti resi nei modi di legge favorevolmente unanimi dei n. 23 Consiglieri presenti e votanti,

[

T

DELIBERA

RIBADIRE lo stato di gravissima emergenza determinatosi su tutto 1 1LOF Anciale
in seguito alle precipitazioni del 28.02.2011 e 01.03.2011Ccosi_com ) ’allegata

~5Tie Tedatta dal Dirigente del VI SETTORE

DARE ATTO che. per le motivazioni riportate in narrativa. ricorrono tutte le condizioni per la
{ichiarnzione deilo STATO DI EMERGENZA da calamitd nawurale a seguito dell’eccezionale
evento alluvionale che ha colpito la provincia di Teramo nei giorm 28.02.2011 e 0l 032011

QICHIEDERE. pertanto.alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per il tramite della Regione
Abruzzo la dichiarazione dello stato di Emergenza per calamita naturale del temitorio della Provincia
41 Teramo.

RICHIED!; . inoltre al Governo ¢ alla Regione Abruzzo 'assegnazione di adeguate nsorse
linanziarie per fronteggiare le spese correlate all’evento alluvionale e da sostenersi dalla Provincia di
Teramo e dai Comuni colpiti dalle medesime avversita., 3 ~%

RIMETTERE copia del presente provvedimento:
« al Presidente del Consiglio dei Ministri;
« ll'Ufficio Territoriale del Governo —Prefettura di Teramo
+  ai Dipartimento della Protezione C ile;
» ol Presidente della Giunta Regionale:
« 1l'Assessore Regionale per la Protezione Civile:
» ail'Assessore Regionale ai LL.PP.. Gestione integrata dei Bacini Idrografici. Difesa del
Suolo:
+  1il’Assessore Recionale per le politiche Agricole ¢ di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e
Pesca:
11" Assessore Regionale ai Trasporti ¢ Mobilita, Viabilita, Demanio e Catasto Stradale.

Con successiva votazione, con voti favorevolmente unanimi espressi nel modi di legge dai 23
Consiglieri presenti e votanti. 1l Consiglio dichiarare la presente deliberazione immediatamente
secuibile a1 sensi dell’art. 134, comma 4. del D.Lus. n. 267/2000.

N
£y it

P ’ '\1 A y \ ) 4
ﬂ‘@%ﬂa uu\\m\ﬂ,’ Q»A\'\C/‘\cunof\,. o) m«ﬂAw 3 on~

&, x\#%j?/mﬂ\i \’L%“QW‘\Q/' ’ | > MQMVK\. QL

1,4‘(\94\0\\4/ yex @\{‘T‘L‘/{"

LGt S

, J ywad rdnce Wapele e ¢ :
k\:ﬁ; %ﬁ‘;f PRVIVER NPV AN dall 3 luw ot




